3

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	____ _____________ 2025 г.
	                   № _________ ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

О внесении изменений в муниципальную программу

«Культура города Рязани», утвержденную постановлением

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4226

В целях уточнения объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы «Культура города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Культура города Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4226 «Об утверждении муниципальной программы «Культура города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 10.02.2022 № 571, от 22.03.2022 № 1406, от 30.03.2022
№ 1622, от 15.04.2022 № 2102, от 11.05.2022 № 3050, от 21.07.2022 № 5243, от 21.09.2022
№ 7359, от 07.12.2022 № 10635, от 29.12.2022 № 11872, от 30.12.2022 № 12006,
от 13.02.2023 № 1443, от 14.03.2023 № 2880, от 03.04.2023 № 3678, от 20.04.2023 № 4863,
от 15.06.2023 № 8139, от 28.07.2023 № 10095, от 13.09.2023 № 11944, от 03.10.2023
№ 12765, от 31.10.2023 № 13943, от 09.11.2023 № 14320, от 10.11.2023 № 14352,
от 22.11.2023 № 15240, от 20.12.2023 № 16304, от 29.12.2023 № 16924, от 29.12.2023
№ 16931, от 01.02.2024 № 996, от 26.02.2024 № 2381, от 08.04.2024 № 4761, от 24.05.2024
№ 6720, от 20.08.2024 № 10035, от 30.10.2024 № 12639, от 21.11.2024 № 13455,
от 28.12.2024 № 15377, от 29.01.2025 № 575, от 21.02.2025 № 1437, от 26.03.2025 № 2712,
от 29.05.2025 № 5210), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата Власову Е.С.

Глава администрации                                                                                               В.Е. Артемов

     ПРИЛОЖЕНИЕ
     к постановлению
     администрации города Рязани
                                                                                                                                                                                      от______________ 2025 г. №_________

Изменения
в муниципальную программу «Культура города Рязани»,
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4226
1.  Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы «Культура города Рязани» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет 8877079,93793 тыс. рублей.

Из них по источникам:

Средства федерального бюджета - 166381,3885 тыс. рублей.

Средства областного бюджета – 203127,06632 тыс. рублей.

Средства бюджета города Рязани – 8470205,63042 рублей.

Внебюджетные средства - 37080,0 тыс. рублей.

Инициативные платежи – 285,85269 тыс. рублей.

2.  Пункт 4.3 таблицы № 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	4.3.
	Количество объектов сферы культуры, по которым ведется разработка проектной документации или строительство (реконструкция)
	Ед.

	2
	2
	2

3.  Таблицу № 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Таблица № 4

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Муниципальная программа «Культура города Рязани»
	Всего, в том числе:
	1081868,81488
	1057197,14971
	 1049990,14971

	федеральный бюджет
	15657,50134

	областной бюджет
	10184,98145

	бюджет города Рязани
	1056026,33209
	1057197,14971
	 1049990,14971
	».

4. Строку «Муниципальная программа «Культура города Рязани», пункты 1.1, 2.1, 2.2, 2.2.1, 2.2.2, 4.1, 4.1.1, 4.1.6, 4.1.11, 4.3, 4.3.1, 4.3.2 таблицы № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	Муниципаль-ная программа «Культура города Рязани»
	Всего, в том числе:

	925267,63935
	927560,11868
	1028593,92422
	1085988,81488
	1061317,14971
	1054110,14971
	895898,33766
	930946,73515
	967397,06857
	8877079,93793

	федеральный бюджет

	107280,91325*
	41372,39224
	2070,58167
	15657,50134

	166381,3885

	областной бюджет

	39891,5237*
	45687,56236**
	107362,99881
	10184,98145

	203127,06632

	бюджет города Рязани

	773975,2024*
	836380,16408
	914754,49105
	1056026,33209
	1057197,14971
	1049990,14971
	891778,33766
	926826,73515
	963277,06857
	8470205,63042

	внебюджет-ные средства

	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	4120,0
	37080,0

	инициатив-ные платежи

	285,85269

	285,85269

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Организация предоставле-ния муниципаль-ных услуг в учреждениях дополнитель-ного образования, находящихся в ведении Управления культуры
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния дополни-тельного образова-ния, находя-щиеся в ведении Управле-ния культуры
	395036,32267
	428632,14067
	505249,25635
	523627,54461
	530794,8
	539288,6
	429175,68849
	446334,99603
	464180,67587
	4262320,02469
	Сохранение доли детей от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнитель-ному образованию в учреждениях сферы культуры, на уровне не менее 15%

	областной бюджет

	13581,72267*
	20436,94067**
	55467,12269
	8609,06461

	98094,85064

	бюджет города Рязани, из них

	381454,6
	408195,2**
	449782,13366
	515018,48

	530794,8
	539288,6
	429175,68849
	446334,99603
	464180,67587
	4164225,17405

	предоставле-ние субсидий муниципаль-ным учреждениям на поддержа-ние достиг-нутых уровней заработной платы определен-ных указом Президента Российской Федерации отдельных категорий работников муниципаль-ных учреждений дополнитель-ного образования детей в сфере культуры, на условиях софинанси-рования из областного бюджета

	117,36893
	206,43375
	474,24728
	418,01306

	1216,06302

	предоставле-ние субсидий муниципаль-ным учреждениям на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципаль-ных учреждений в связи с увеличением минимально-го размера оплаты труда, на условиях софинанси-рования из областного бюджета

	103,27361

	448,24434
	453,10866

	1004,62661

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1. Организация предоставле-ния муниципаль-ных услуг в учреждениях культуры, находящихся в ведении Управления культуры
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния культуры, находящи-еся в ведении Управле-ния культуры
	328154,70876
	354342,3672
	408250,85718
	406186,0919
	422885,5
	426938,6
	388195,17834
	403722,98547
	419871,9049
	3558548,19375
	Увеличение числа посещений муниципаль-ных организаций культуры (музеи, библиотеки, культурно-досуговые учреждения), на 300%

	областной бюджет

	2597,30876
	18865,88626
	49931,26818

	71394,4632

	бюджет города Рязани, из них:

	325557,4
	335476,48094**
	358319,589
	406186,0919
	422885,5
	426938,6
	388195,17834
	403722,98547
	419871,9049
	3487153,73055

	предостав-ление субсидий муниципаль-ным учреждени-ям на поддержание достигнутых уровней заработной платы, определен-ных указом Президента Российской Федерации работников муниципаль-ных учреждений культуры, на условиях софинанси-рования из областного бюджета

	26,23544
	190,56451
	504,35625
	482,3015

	1203,4577

	2.2.
	Основное мероприятие 2.2. Организация и проведение общегород-ских культур-

но-массовых мероприятий, повышение событийной насыщенно-сти культурной жизни горо-да Рязани
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния, находящи-еся в ведении Управле-ния культуры
	8720,025
	9161,3
	15503,4
	 35188,9
	16638,4
	17304,0
	11086,7
	11086,7
	11086,7
	135776,125
	Увеличение количества общего-

родских массовых культурных мероприятий с охватом более 4 тысяч человек, на 12 мероприятий

	областной бюджет

	290,0

	200,0
	200,0

	690,0

	бюджет города Рязани

	8430,025
	9161,3
	15303,4
	34988,9
	16638,4
	17304,0
	11086,7
	11086,7
	11086,7
	135086,125

	2.2.1.
	Мероприятие 2.2.1. Организация и проведение праздничных и памятных мероприятий на условиях софинанси-рования из вышестоя-щих бюдже-тов, в том числе
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния, находящи-еся в ведении управле-ния культуры, из них
	625,0

	210,52632
	210,52632

	1046,05264

	областной бюджет

	290,0

	200,0
	200,0

	690,0

	бюджет города Рязани

	335,0

	10,52632
	10,52632

	356,05264

	XV Между-народный конкурс скрипачей имени В.Ф. Бобылева
	областной бюджет
	МБУДО «Детская музыкаль-ная школа  № 5 име-ни В.Ф. Бобылева»

	200,0

	200,0

	бюджет города Рязани

	10,52632

	10,52632

	IX Междуна-родный кон-курс-фести-валь юных исполните-лей на классической гитаре им. П.С. Агафошина
	областной бюджет
	МБУДО «Детская школа искусств № 1»

	200,0

	200,0

	бюджет города Рязани

	10,52632

	10,52632

	2.2.2.
	Мероприя-тие 2.2.2. Организация и проведение общегород-ских культурно-массовых мероприя-тий, фестивалей, конкурсов, реализация культурно-досуговых проектов для жителей города
	бюджет города Рязани
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния, находя-щиеся в ведении Управле-ния культуры
	8095,025
	9161,3
	15292,87368
	34978,37368
	16638,4
	17304,0
	11086,7
	11086,7
	11086,7
	134730,07236

	4.1.
	Основное мероприятие 4.1. Создание безопасных условий пребывания  в учреждени-ях, укрепле-ние материально-технической базы сферы культуры
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния, находя-щиеся в ведении Управле-ния культуры
	35723,51058
	57381,74356
	32324,23069
	46500,11818
	8984,6
	7265,6
	6315,2
	6315,2
	6315,2
	207125,40301
	Увеличение доли удовлетво-рительного состояния материаль-но-техни-ческой базы учреждений до 92%

	федераль-ный бюджет

	20228,06525*
	20556,69224
	2070,58167
	15657,50134

	58512,8405

	областной бюджет

	3188,24533*
	3546,23043
	1764,60794
	1375,91684

	9875,00054

	бюджет города Рязани

	8687,2
	29658,82089
	24583,18839
	25846,7

	5364,6
	3645,6
	2695,2
	2695,2
	2695,2
	105871,70928

	внебюджет-ные средства

	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	32580,0

	инициатив-ные платежи

	285,85269

	285,85269

	4.1.1.
	Мероприя-тие 4.1.1. Укрепление материаль-но-техни-ческой базы и оснащение оборудова-нием учреждений сферы культуры
	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, муници-пальные учрежде-ния, находя-щиеся в ведении управле-ния культуры админист-рации города Рязани
	8851,59733
	27037,87627
	22759,47488
	21617,90956
	3620,0
	3620,0
	6315,2
	6315,2
	6315,2
	106452,45804

	бюджет города Рязани

	5231,59733
	23417,87627
	19139,47488
	17997,90956

	2695,2
	2695,2
	2695,2
	73872,45804

	внебюджет-ные средства

	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	3620,0
	32580,0

	4.1.6.

	Мероприя-тие 4.1.6.  Поддержка отрасли
культуры, в том числе модерниза-ция библиотек в части комплекто-вания

книжных фондов библиотек муниципаль-ных образований
	Всего, в том числе:
	Управление культуры, МБУК «Центра-лизован-ная библиотеч-ная система города Рязани», МБУК «Центра-лизован-ная система детских библиотек города Рязани»
	272,80527
	80,92658
	84,42784
	164,47529

	602,63498

	федеральный бюджет

	228,06525*
	67,65462
	70,58167
	137,50134

	503,80288

	областной бюджет

	31,09974*
	9,22563
	9,62478
	18,75018

	68,70033

	бюджет города Рязани

	13,64028
	4,04633
	4,22139
	8,22377

	30,13177

	4.1.11.
	Мероприя-тие 4.1.11. Приобрете-ны музыкальные инструмен-ты, оборудова-ние, материалы для детских школ искусств на условиях софинанси-рования из - бюджетов

	Всего, в том числе:
	Управле-ние культуры, учрежде-ния дополни-тельного образова-ния, находя-щиеся в ведении управле-ния культуры, в том числе:

	923,33333

	923,33333

	областной бюджет

	877,16666

	877,16666

	бюджет города Рязани

	46,16667

	46,16667

	Всего, в том числе:
	МБУДО «Детская школа искусств № 4 им.Е.Г. Попова»

	 923,33333

	 923,33333

	областной бюджет

	877,16666

	877,16666

	бюджет города Рязани

	46,16667

	46,16667

	4.3.
	Основное мероприятие 4.3. Строительст-во и реконструк-ция объектов сферы культуры, в том числе разработка проектно-сметной документа-ции
	бюджет города Рязани
	УКС

	7512,66111
	 9491,71126
	19000,0

	36004,37237
	Увеличение количества объектов сферы культуры, по которым ведется разработка проектной документа-ции или строительст-во (реконструк-ция), до 2 единиц

	4.3.1.
	Мероприя-тие 4.3.1. Разработка проектной документа-ции для строительст-ва и реконструк-ции объектов сферы культуры, в том числе:
	бюджет города Рязани
	УКС

	6902,226
	7691,71126

	14593,93726

	Реконструк-ция кинотеатра «Октябрь»
	бюджет города Рязани

	6902,226
	7691,71126

	14593,93726

	4.3.2.
	Мероприя-тие 4.3.2.  Строительст-во новых и реконструк-ция существую-щих объектов сферы культуры, ввод в эксплуата-цию в соответствии с требования-ми государст-венных стандартов, социальных норм и нормативов, в том числе:
	бюджет города Рязани
	УКС

	610,43511
	1800,0
	19000,0

	21410,43511

	Детская школа искусств

№ 7 в жилом районе Дашково-Песочня
	бюджет города Рязани

	610,43511
	1800,0
	7000,0

	9410,43511

	Реконструк-ция кинотеатра «Октябрь»
	бюджет города Рязани

	12000,0

	12000,0

5. Пункты 1, 2, 3, строку «Итого по основному мероприятию 1.1», пункт 4, строку «Всего культурно-досуговые учреждения», пункт 9, строку «Итого по основному мероприятию 2.1» таблицы № 6 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	1
	42.Д44.0 Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств
	Число человеко-часов
	Человеко-час
	2051734
	2038579
	2038579
	471264,79015
	480630,56739
	489124,36739

	2
	42.Г42.0 Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	Число человеко-часов
	Человеко-час
	141136
	145364
	145364
	41537,90461
	39692,38157
	39692,38157

	3
	47.006.0 Организация и проведение мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	Единица
	56
	56
	56
	10824,84985
	10471,85104
	10471,85104

	Итого по основному мероприятию 1.1
	 523627,54461
	530794,8
	539288,6

	4
	47.006.0 Организация и проведение мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	Единица
	780
	780
	780
	 219646,2166
	224440,05785
	226133,16249

	Всего культурно-досуговые учреждения:
	 245719,5404
	251644,40
	254561,7

	9
	47.018.0 Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки
	Количество посещений
	Единица
	813973
	841974
	857972
	 143228,7515
	153827,6
	154812,7

	 Итого по основному мероприятию 2.1
	406186,0919
	422885,5
	426938,6

6. Пункты 4.3.1, 4.3.2 таблицы № 7 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	4.3.1.
	Разработка проектной документации для строительства и реконструкции объектов сферы культуры, в том числе:
	УКС
	2024, 2025
	14593,93726
	бюджет города Рязани
	14593,93726

	6902,226
	7691,71126

	Реконструкция кинотеатра «Октябрь»

	14593,93726
	бюджет города Рязани
	14593,93726

	6902,226
	7691,71126

	4.3.2.
	Строительство новых и реконструкция существующих объектов сферы культуры, ввод в эксплуатацию в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов, в том числе:
	УКС
	2024 - 2026
	21410,43511
	бюджет города Рязани
	21410,43511

	610,43511
	1800,0
	19000,0

	Детская школа искусств № 7 в жилом районе Дашково-Песочня

	9410,43511
	бюджет города Рязани
	9410,43511

	610,43511
	1800,0
	7000,0

	Реконструкция кинотеатра «Октябрь»

	12000,0
	бюджет города Рязани
	12000,0

	12000,0